

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	9.142.564,00	9.142.564,00	344.812,41	-8.797.751,59
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.026.400,00	2.026.400,00	127.163,60	-1.899.236,40
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	2.026.400,00	2.026.400,00	127.163,60	-1.899.236,40
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	2.026.400,00	2.026.400,00	127.163,60	-1.899.236,40
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	5.307.038,00	5.307.038,00	58.575,93	-5.248.462,07
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	3.316.912,00	3.316.912,00	34.738,38	-3.282.173,62
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.957.490,00	2.957.490,00	26.253,91	-2.931.236,09
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	359.422,00	359.422,00	8.484,47	-350.937,53
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	1.990.126,00	1.990.126,00	23.837,55	-1.966.288,45
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	1.808.422,00	1.808.422,00	14.230,93	-1.794.191,07
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	181.704,00	181.704,00	9.606,62	-172.097,38
RECEITA DE SERVICOS	211.922,00	211.922,00	18.407,11	-193.514,89
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	118.490,00	118.490,00	9.948,38	-108.541,62
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	39.100,00	39.100,00	4.003,61	-35.096,39
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	35.190,00	35.190,00	2.850,66	-32.339,34
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	19.142,00	19.142,00	1.604,46	-17.537,54
FINANCEIRAS	644.500,00	644.500,00	19.372,86	-625.127,14
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	76.500,00	76.500,00	0,00	-76.500,00
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	20.000,00	20.000,00	653,11	-19.346,89
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	548.000,00	548.000,00	18.719,75	-529.280,25

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		34.000,00	34.000,00	1.745,15	-32.254,85	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		14.000,00	14.000,00	34,60	-13.965,40	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		20.000,00	20.000,00	2.188,80	-17.811,20	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		480.000,00	480.000,00	14.751,20	-465.248,80	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		781.704,00	781.704,00	85.233,33	-696.470,67	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		171.000,00	171.000,00	36.059,58	-134.940,42	
DÍVIDA ATIVA		25.500,00	25.500,00	2.499,97	-23.000,03	
MULTAS DE INFRAÇÕES		25.500,00	25.500,00	2.804,82	-22.695,18	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		120.000,00	120.000,00	30.754,79	-89.245,21	
RECEITA DE CAPITAL		150.000,00	150.000,00	0,00	-150.000,00	
ALIENACAO DE BENS		110.000,00	110.000,00	0,00	-110.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		110.000,00	110.000,00	0,00	-110.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00	
TRANSFERÊNCIAS		40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		9.292.564,00	9.292.564,00	344.812,41	-8.947.751,59	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		9.292.564,00	9.292.564,00	344.812,41	-8.947.751,59	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	8.587.564,00	8.744.764,00	28.295,49	1.039.396,68	1.012.393,15	8.716.468,51
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.027.000,00	4.505.234,00	109.351,22	595.915,95	595.915,95	4.395.882,78
REMUNERAÇÃO PESSOAL	3.151.000,00	3.599.234,00	99.484,64	405.776,30	405.776,30	3.499.749,36
ENCARGOS PATRONAIS	876.000,00	906.000,00	9.866,58	190.139,65	190.139,65	896.133,42
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.479.699,00	3.754.530,00	-43.367,47	429.772,71	402.769,18	3.797.897,47
BENEFÍCIOS A PESSOAL	615.000,00	612.000,00	-66.193,63	46.811,92	46.811,92	678.193,63

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	120.000,00	64.000,00	3.101,50	7.141,50	7.141,50	60.898,50
USO DE BENS E SERVIÇOS	495.699,00	705.839,00	-17.095,97	47.714,73	47.877,09	722.934,97
DIÁRIAS	260.000,00	397.360,00	-1.968,78	27.744,50	27.744,50	399.328,78
PASSAGENS	226.000,00	247.000,00	-69.770,56	19.778,89	19.778,89	316.770,56
HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO	40.000,00	3.000,00	648,00	1.261,20	1.261,20	2.352,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	43.000,00	1.331,00	0,00	0,00	0,00	1.331,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	1.680.000,00	1.724.000,00	107.911,97	279.319,97	252.154,08	1.616.088,03
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	102.000,00	42.000,00	62,38	62,38	62,38	41.937,62
TRIBUTOS	42.000,00	42.000,00	62,38	62,38	62,38	41.937,62
CONTRIBUIÇÕES	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	93.000,00	233.000,00	5.085,79	5.085,79	5.085,79	227.914,21
SERVIÇOS BANCÁRIOS	80.000,00	80.000,00	-21.047,44	3.070,13	3.070,13	101.047,44
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	200.000,00	130.000,00	-21.788,99	5.489,72	5.489,72	151.788,99
SUBVENÇÕES SOCIAIS	200.000,00	130.000,00	-21.788,99	5.489,72	5.489,72	151.788,99
RESERVAS	605.865,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	705.000,00	547.800,00	44.879,48	45.515,48	25.365,48	502.920,52
INVESTIMENTOS	705.000,00	547.800,00	44.879,48	45.515,48	25.365,48	502.920,52
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	300.000,00	135.000,00	28.808,98	28.808,98	28.808,98	106.191,02
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	405.000,00	412.800,00	16.070,50	16.706,50	-3.443,50	396.729,50
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	9.292.564,00	9.292.564,00	73.174,97	1.084.912,16	1.037.758,63	9.219.389,03
SUPERÁVIT	0,00	0,00	271.637,44	0,00	0,00	0,00
TOTAL	9.292.564,00	9.292.564,00	344.812,41	1.084.912,16	1.037.758,63	8.947.751,59

DESpesas Orçamentárias	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
------------------------	-----------------	--------------------	---------------------	---------------------	----------------	---------------

Aracaju-SE, 31 de dezembro de 2016

ENGº AGRÔNOMO ARÍCIO RESENDE SILVA
PRESIDENTE

110.013.135-34

JOAO INACIO
CONTADOR CRC 3493/SE

150.364.725-00

ANDRÉ CORTES DA SILVA
GERENTE FINANCEIRO

010.001.115-20